
 EVALUASI KUALITAS AIR DAN KINERJA INSTALASI 

PENGOLAHAN AIR BERSIH PADA WTP CIAPUS KAMPUS 

IPB DRAMAGA 

RIZKIA ALSAKINA JOHAN 

DEPARTEMEN TEKNIK SIPIL DAN LINGKUNGAN 

FAKULTAS TEKNOLOGI PERTANIAN 

INSTITUT PERTANIAN BOGOR 

BOGOR 

2021 



PERNYATAAN MENGENAI SKRIPSI DAN  

SUMBER INFORMASI SERTA PELIMPAHAN HAK CIPTA 

Dengan ini saya menyatakan bahwa skripsi dengan judul “Evaluasi Kualitas 

Air dan Kinerja Instalasi Pengolahan Air Bersih pada WTP Ciapus Kampus IPB 

Dramaga” adalah karya saya dengan arahan dari dosen pembimbing dan belum 

diajukan dalam bentuk apapun kepada perguruan tinggi mana pun. Sumber 

informasi yang berasal atau dikutip dari karya yang diterbitkan maupun tidak 
[...]
berbeda jauh setiap harinya. Nilai TDS terendah pada hasil pengujian adalah 74,3 

0

5

10

15

20

25

30

Intake Koagulasi Sedimentasi Filtrasi Output

S
u
h
u
 (

0
C

)

Suhu Hari 1 Suhu Hari 2

Suhu Hari 3 Suhu Hari 4

Suhu Hari 5 Suhu Baku Mutu Bawah

Suhu Baku Mutu Atas

0

100

200

300

400

500

Intake Koagulasi Sedimentasi Filtrasi Output

T
D

S
 (

m
g
/l

)

Nilai TDS Hari 1 Nilai TDS Hari 2

Nilai TDS Hari 3 Nilai TDS Hari 4

Nilai TDS Hari 5 Nilai TDS Maks. Pada Baku Mutu



19 

mg/l yaitu pada output hari kelima, sedangkan nilai tertinggi adalah 99,1 mg/l yaitu 

pada unit sedimentasi hari ketiga. Nilai-nilai tersebut masih jauh di bawah batas 

baku mutu yang seharusnya (500 mg/l). Hal ini berarti parameter TDS pada WTP 

Ciapus masih memenuhi persyaratan kualitas air. 

4.1.4 pH 

Nilai pH suatu perairan mencerminkan jumlah antara asam dan basa pada air dan 

merupakan pengukuran konsentrasi ion hidrogen pada air. Berdasarkan Saeni 

(1989), nilai pH perairan air tawar berkisar antara 5 hingga 9. Batas toleransi 

organisme air terhadap pH bervariasi tergantung oleh suhu air, oksigen terlarut, 

adanya aneka macam anion serta kation dan jenis organisme. Menurut standar baku 

mutu yaitu permenkes 492 tahun 2010, nilai minimum ph adalah 6,5 dan nilai 

maksimumnya adalah 8,5. Dibandingkan dengan sungai Cihideung, pH pada sungai 

Ciapus cenderung lebih rendah, hal ini menyebabkan pH pada instalasi sampai hasil 

output WTP Ciapus menjadi lebih rendah dibandingkan dengan WTP Cihideung. 

Hasil pengujian pH pada unit instalasi dapat dilihat pada Gambar 8. 

Gambar 8 Hasil pengujian parameter pH 

Berdasarkan hasil yang diperoleh, pH air baku dan air hasil olahan dari setiap 

unit pengolahan berada pada kisaran pH 6,5 sampai 7,2. pH tertinggi yaitu berasal 

dari sumber air baku paada hari ketiga. Jika dibandingkan dengan standar baku 

mutu, maka pH setiap unit masih berada pada nilai yang diperbolehkan yaitu 6,5 – 

8,5. pH air yang lebih besar dari 7 lebih cenderung untuk menghasilkan kerak pada 

pipa serta kurang efektif saat membunuh bakteri karena akan lebih efektif pada 

syarat netral atau bersifat asam lemah (Astari 2008). 

4.1.5 Nitrit 

Nitrit merupakan ion anorganik alami, dan merupakan bagian dari siklus 

nitrogen. Aktifitas mikroba yang ada di tanah atau air menguraikan sampah yang 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Intake Koagulasi Sedimentasi Filtrasi Output

p
H

Nilai pH Hari 1 Nilai pH Hari 2

Nilai pH Hari 3 Nilai pH Hari 4

Nilai pH Hari 5 Nilai pH Baku Mutu Atas

Nilai pH Baku Mutu Bawah



20 

mengandung nitrogen organik pertama-tama menjadi amonia, kemudian akan 

teroksidasi menjadi nitrit dan nitrat. Nitrit juga adalah akibat metabolisme dari 

siklus nitrogen. Bentuk pertengahan dari nitrifikasi serta denitrifikasi. Nitrat dan 

nitrit merupakan komponen yang mengandung nitrogen berikatan dengan atom 

oksigen, perbedaannya ialah nitrat mengikat tiga atom oksigen sedangkan nitrit 

mengikat dua atom oksigen. Nitrat telah diubah sebagai bentuk nitrit atau bentuk 

lainnya saat di alam (Aswadi 2006). Kadar nitrit yang lebih dari 0,05 mg/l dapat 

memiliki sifat beracun bagi organisme perairan yang peka dan sensitif. Kadar nitrit 

di dalam perairan harus relatif kecil karena segera dioksidasi menjadi nitrat. Hasil 

pengujian kadar nitrit pada unit instalasi dapat dilihat pada Gambar 9.  

Hasil pengujian menunjukkan nilai nitrit yang menurun di setiap tahap 

pengolahan.  Kadar nitrit tertinggi terjadi pada unit intake di hari ketiga. Sedangkan, 

kadar nitrit terendah terdapat pada unit output di hari kedua yang menujukkan hasil 

kadar nitrit adalah nol yaitu pada unit output di hari kedua.  Kadar nitrit yang 

didapat masih berada di bawah standar baku mutu yang diperlukan yaitu 3 mg/l 

dengan kadar tertinggi didapat pada unit intake di hari ketiga. 

Gambar 9 Hasil pengujian kadar nitrit 

4.1.6 Sulfat 

Sulfat adalah bentuk sulfur utama dalam perairan dan tanah. Sulfat dapat 

digunakan pada industri tekstil, penyamakan kulit, kertas, dan metalurgi. Di 

perairan yang diperuntukan bagi air minum sebaiknya tidak mengandung senyawa 

natrium sulfat dan magnesium sulfat. Sulfat dalam air bereaksi menghasilkan asam 

sulfat yang terbentuk melalui oksidasi. Sulfat berbahaya bagi kesehatan jika sudah 

melewati batas kadar maksimum pada sulfat yang sesuai dengan baku mutu yaitu 

250 mg/l. Dampak terkena asam sulfat yaitu terjadinya iritasi pada kulit dan mata, 

dan menyebabkan gangguan pernapasan (Mudiah 2017). Hasil pengujian kadar 

sulfat pada unit instalasi dapat dilihat pada Gambar 10. 

0

0,02

0,04

0,06

0,08

0,1

Intake Koagulasi Sedimentasi Filtrasi Output

K
ad

ar
 N

it
ri

t 
(m

g
/l

)

Kadar Nitrit Hari 1 Kadar Nitrit Hari 2 Kadar Nitrit Hari 3

Kadar Nitrit Hari 4 Kadar Nitrit Hari 5



21 

 

 

 
Gambar 10 Hasil pengujian parameter kadar sulfat 

Berdasarkan hasil pengujian, nilai kadar sulfat pada setiap unit instalasi sangat 

variatif. Semakin tinggi konsentrasi sulfat, maka semakin keruh air tersebut 

(Mulyono 2007). Kadar sulfat pada intake hari ke-5 memiliki nilai yang sangat 

rendah dapat disebabkan oleh terjadinya kesalahan pada saat pengujian. Kadar 

sulfat yang cenderung meningkat dapat disebabkan karena terjadinya penambahan 

koagulan berupa alumininum sulfat atau tawas. Kadar sulfat tertinggi berada pada 

unit filtrasi di hari ketiga yaitu 36,143 mg/l. Semua hasil nilai kadar sulfat masih 

memenuhi standar baku mutu yaitu 250 mg/l. Hal ini berarti kadar sulfat pada unit 

pengolahan masih memenuhi persyaratan kualitas air. 

Kelayakan WTP dapat dilihat oleh kualitas air yang dihasilkan. Kualitas air yang 

dihasilkan oleh pengolahan sangat dipengaruhi oleh keadaan sumber air baku 

pengolahan tersebut. Dengan bertambah buruknya kualitas air baku maka air yang 

dihasilkan juga akan buruk. Hasil evaluasi kualitas air pada WTP Ciapus 

menunjukkan bahwa air yang dihasilkan oleh pengolahan ini masih layak untuk 

dikonsumsi. Perbandingan hasil evaluasi kualitas air dan baku mutu pada WTP 

Ciapus dapat dilihat pada Tabel 1. 

 

Tabel 1 Perbandingan kualitas air hasil evaluasi dan baku mutu  

No. Jenis Parameter Satuan 
Kadar Maks. yang 

Diperbolehkan 

Kadar Maks. 

Hasil Pengujian 

A. Parameter Fisika    

1 Kekeruhan NTU 5 18,15 

2 Suhu °C suhu udara ± 3 27,3 

3 TDS mg/l 500 99,3 

B. Parameter Kimia    

1 pH  6,5 - 8,5 6,5 - 7,52 

2 Nitrit mg/l 3 0,068 

3 Sulfat mg/l 250 36,14 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Intake Koagulasi Sedimentasi Filtrasi Output

K
ad

ar
 S

u
lf

at
 (

m
g
/l

)

Kadar Sulfat Hari 1 Kadar Sulfat Hari 2 Kadar Sulfat Hari 3

Kadar Sulfat Hari 4 Kadar Sulfat Hari 5



22 
 

Berdasarkan Tabel 1, nilai-nilai kualitas air yang didapat dari pengujian sebagian 

besar menunjukkan angka yang masih berada di bawah standar baku mutu kecuali 

pada parameter kekeruhan. Hasil pengujian menunjukkan nilai suhu, TDS, pH, 

nitrit, dan sulfat masih berada pada batas aman. Sedangkan, nilai kekeruhan 

tertinggi yaitu 18,15 NTU, dimana nilai ini melebihi standar baku mutu yang 

seharusnya adalah 5 NTU. Nilai kekeruhan tertinggi ini terdapat pada sumber air 

baku di hari ke-5. Hal ini menyebabkan nilai kekeruhan yang dihasilkan pada tahap 

pengolahan setelahnya juga menjadi tinggi. Nilai kekeruhan yang tinggi ini dapat 

disebabkan oleh terjadinya hujan saat sebelum pengambilan sampel yang 

menyebabkan terjadinya penghamburan sedimentasi dalam sungai dan 

menyebabkan banyak flok atau lumpur yang naik ke atas dan akhirnya terbawa pada 

saat pengambilan air.  
 

4.2 Evaluasi Kinerja Unit 

Evaluasi kinerja unit instalasi WTP Ciapus dilakukan dengan cara melakukan 

perhitungan pada setiap unitnya dengan berdasarkan oleh dimensi setiap unit dan 

data-data yang didapatkan. Perhitungan unit-unit tersebut dikhususkan pada 

koagulasi, sedimentasi, dan filtrasi. Debit pengolahan pada WTP Ciapus adalah 

sebesar 0,02 m3/detik. WTP Ciapus bekerja dengan tipe gravitasi. Pada unit 

sedimentasi dibuat tinggi, agar air memiliki energi yang cukup untuk mengalir dan 

melalui filter yang ada untuk menuju ke unit berikutnya hanya dengan 

memanfaatkan gaya gravitasi. Begitu pula dengan unit filtrasi, dibuat tinggi agar 

mampu menuju ke Ground Water Tank (GWT) secara overflow hanya dengan 

memanfaatkan gaya gravitasi. Setelah itu air bersih yang ditampung di dalam GWT, 

akan disalurkan melalui pompa transmisi menuju ke resevoir yang ada dan pada 

akhirnya akan disalurkan hingga menuju unit-unit pengguna secara gravitasi. 
 

4.2.1 Intake 

Intake merupakan bangunan untuk pengumpulan air baku yang akan dialirkan 

ke pengolahan air bersih. Unit ini berfungsi untuk mengumpulkan air dari sumber 

dan menjaga kuantitas debit air yang dibutuhkan oleh instalasi pengolahan, 

mengambil air baku sesuai dengan debit yang diperlukan oleh instalasi pengolahan, 

dan menyaring sampah serta benda-benda kasar dengan menggunakan bar screen. 

Bangunan pengambilan membutuhkan perencanaan yang baik karena memiliki 

umur pakai yang panjang. Perencanaan ini contohnya, seperti digunakan bangunan 

pengambilan (intake) bebas dengan pertimbangan fluktuasi muka air sungai tidak 

terlalu besar dan kedalaman air cukup untuk dapat masuk ke inlet (Karim et al 

2016).  

WTP Ciapus mengambil air baku yang bersumber dari sungai Ciapus yang 

terletak tidak jauh dari gerbang belakang Institut Pertanian Bogor. Bangunan 

pengumpul yang terdapat pada intake WTP Ciapus terdapat bar screen dan bak 

pengumpul. Bak pengumpul pada WTP Ciapus memiliki dimensi 1x1 m dan 

kedalaman 8 m. Bar screen yang terdapat pada pipa intake berukuran tebal besi 

sebesar 5 mm dengan jarak kerapatan sebesar 20 mm. Intake pada WTP Ciapus 

dapat dilihat pada Gambar 11. 

 



23 

 

 

 
Gambar 11 Intake pada WTP Ciapus 

 

4.2.2 Koagulasi 

Pada tahap koagulasi terjadi proses pembubuhan koagulan menuju air baku yang 

kemudian akan menyebabkan terjadinya destabilisasi dari partikel koloid agar 

terjadi agregasi dari partikel yang telah terdestabilisasi tersebut. Dengan adanya 

pembubuhan koagulan, kestabilan koloid dapat dihancurkan sehingga partikel 

koloid kemudian akan menggumpal dan akan membentuk partikel dengan ukuran 

yang lebih besar, sehingga dapat berpisah dengan air pada unit sedimentasi. Pada 

WTP Ciapus, air baku dialirkan melalui pipa menuju bak sedimentasi, pada pipa itu 

terjadi penambahan koagulan. Air dan koagulan akan tercampur dalam pipa. 

WTP Ciapus menggunakan koagulan berupa alumunium sulfat atau yang biasa 

sering disebut tawas. Tawas ini merupakan koagulan yang paling banyak digunakan 

karena bernilai lebih ekonomis dibandingkan dengan koagulan jenis lain. Tawas 

yang digunakan pada WTP Ciapus bergantung pada kekeruhan air yang terlihat 

secara visual, semakin keruh air baku pada waktu tertentu akan meningkatkan 

jumlah koagulan yang digunakan. WTP Ciapus menggunakan tawas dengan dosis 

70% - 90%, konsentrasi 90% digunakan pada saat banjir atau hujan deras 

dikarenakan kekeruhan akan meningkat pada saat itu. 

Cara yang digunakan untuk mengetahui dosis optimal yang digunakan pada air 

baku adalah salah satunya dengan cara pengujian jar test. Menurut Husaini et al 

2018, jar test adalah suatu metode pengujian untuk mengetahui kemampuan suatu 

koagulan dan menentukan kondisi operasi (dosis) optimum pada proses penjernihan 

air dan air limbah. Pengujian jar test pada air baku WTP Ciapus dapat dilihat pada 

Tabel 2. 

 

Tabel 2 Hasil pengujian jar test pada parameter kekeruhan, suhu, dan pH 

Parameter Air Baku 
I. Dosis Koagulan (ppm) 

10 15 20 25 30 

Kekeruhan 10,86 7,68 7,02 4,8 2,61 1,74 

pH 7,43 7,59 7,51 7,39 7,39 7,34 

Suhu 27,7 27,3 27,3 27 26,8 26,7 

Parameter Air Baku 
II. Dosis Koagulan (ppm) 

18 19 20 21 22 

Kekeruhan 10,86 6,04 5,63 4,82 4,38 4,04 

pH 7,43 7,48 7,45 7,45 7,4 7,18 

Suhu 27,7 27 27 27,1 27,1 27 



24 
 

Pengujian dengan metode jar test pada air baku WTP Ciapus dilakukan dua kali, 

yaitu satu kali pengulangan dengan rentang yang berbeda. Pada pengujian pertama 

dengan rentang dosis alumunium sulfat sebesar 10, 15, 20, 25, dan 30 ppm. Pada 

pengujian pertama didapatkan dosis optimum yang menunjukkan angka parameter 

terbaik berada di antara nilai 15-25 ppm, sehingga dilakukan pengujian kembali 

dengan mengambil rentang sebesar 18, 19, 20, 21, dan 22 ppm untuk melihat nilai 

dosis yang lebih tepat. Berdasarkan pengamatan secara visual, flok yang terbentuk 

dengan kekeruhan yang baik ada pada dosis koagulan sebesar 20 ppm. Dapat dilihat 

hasil dari pengujian tiap parameter, pada dosis 20 ppm nilai pada tiap parameter 

sudah menunjukkan angka yang memenuhi baku mutu sehingga air sudah aman 

untuk digunakan. Dosis yang digunakan dapat berbeda-beda sesuai dengan 

kekeruhan pada saat itu. Jika kekeruhan lebih tinggi maka mempengaruhi 

meningkatnya dosis koagulan yang harus diberikan.  

Selain itu, nilai kekeruhan air dari hasil uji jar test tersebut sebenarnya akan 

kembali meningkat karena setelah melewati unit pengolahan filtrasi air akan 

menjadi lebih jernih dan memenuhi baku mutu yang ada. Namun, jika air sedimen 

yang masih keruh dan terus menerus dilanjutkan akan cepat merusak media filter 

yang ada dikarenakan kotoran dan lumpur yang meningkat sehingga intensitas 

penggelontoran air dengan sistem back wash turut meningkat. Maka dari itu perlu 

penentuan dosis koagulan yang tepat pada air baku. Evaluasi kinerja unit koagulasi 

dilakukan dengan menghitung gradien kecepatan, dan waktu tinggal pada proses 

pengadukan. WTP Ciapus menggunakan pengadukan cepat secara hidrolis pada 

aliran dalam pipa. Hasil evaluasi unit dapat dilihat pada Tabel 3. 

 

Tabel 3 Hasil evaluasi unit koagulasi 

Parameter 
Kriteria Desain (SNI 

6774:2008) 
Hasil Evaluasi 

Pengaduk Cepat 
Hidrolisis: 

dalam aliran pipa 

Tipe - Terjunan 

 - Saluran bersekat 

 
- Dalam paket instalasi 

 Mekanis 

 

- Bilah (Blade), pedal 

(padle) 

 - Flotasi 

Waktu pengadukan (detik) 1-5 9,12 

Nilai G/detik >750 1088,39 

 

Dari Tabel 3 dapat terlihat hasil evaluasi untuk waktu pengadukan yaitu sebesar 

9,12 detik, nilai ini tidak sesuai dengan kriteria desain yang digunakan yaitu yang 

diperbolehkan adalah 1-5 detik. Hal ini dapat terjadi karena debit pengolahan yang 

terlalu kecil. Supaya waktu pengadukan tidak terlalu memakan waktu, maka hal 

yang bisa dilakukan ialah mempertinggi debit yang masuk di unit tersebut dengan 

memperbesar ukuran pipa dari air baku. Waktu detensi adalah waktu yang 

dibutuhkan oleh tahap pengolahan sehingga tujuan pengolahan bisa dicapai secara 

optimal, waktu detensi ialah perbandingan antara volume bangunan dan debit yang 



25 

mengalir. Jika waktu detensi dari suatu pengolahan sudah relatif baik dan 

memenuhi kriteria desain yang tertulis, berarti kapasitas bangunan tesebut masih 

mencukupi (Anwar et al 2008). 

Nilai gradien kecepatan pada unit ini sudah sesuai dengan kriteria desain, yaitu 

pada evaluasi didapat nilai sebesar 1088,39/detik. Nilai gradien kecepatan dihitung 

menggunakan rumus pada Persamaan 1. Gradien kecepatan yang tidak sesuai dapat 

diakibatkan oleh nilai headloss yang terlalu kecil. Hal ini menyebabkan koagulan 

tidak tersebar secara merata. Ketidakkonstanan nilai G menyebabkan flok akan 

hancur kembali (Bhaskoro dan Ramadhan 2018). Menurut Yan, et al. (2009) dalam 

Amalia (2013) menyatakan bahwa peningkatan intensitas pengadukan 

(berhubungan dengan gradien hidrolik) hingga batas maksimum akan 

meningkatkan penurunan nilai kekeruhan (turbidity removal). Rendahnya nilai 

headloss diakibatkan oleh antara lain, rendahnya panjang pipa dan rendahnya 

kecepatan aliran dapat ditingkatkan dengan cara menambah debit yang masuk 

melalui pipa.  

Rekomendasi yang dapat dilakukan untuk optimalisasi unit koagulasi, salah 

satunya adalah dengan cara memperbesar debit. Debit semula adalah 0,02 m3/detik 

dan untuk mendapatkan debit optimal yang sesuai adalah dengan menambah debit 